
[発⾏者]�ミライ発酵本舗編集部
所在地：�〒940-1105新潟県⻑岡市摂⽥屋4−6−33

T�E�L�：�0258-86-8545

E-mail：info@miraihakko.jp

 ⽶蔵
 
 開催中〜2/28(⾦)
 六鋳展(むちゅうてん)

 APM
 1/4(⼟)〜3/30(⽇)
 コレクション展「宮内・摂⽥屋百景」

 1/5(⽇)〜1/27(⽉)
 加治聖哉作品ことしの⼲⽀展「⺒」

※冬季(1.2⽉)は⽇和やのだいどころの喫茶
営業はお休みになります。
その間はAPMcafeの営業になります。
※各イベントの詳細、参加申込みは各会場の
SNSまたはお電話にてお問い合わせくださ
い。

ミライ発酵本舗

か わ ら 版
２ ０ ２ 5 年 1 月 号

V o l . 4 0

秋⼭孝ポスター美術館�⻑岡摂⽥屋６番街発酵ミュージアム・⽶蔵

1⽉のイベント情報

摂⽥屋ばあちゃんの台所 冬

新年のごあいさつ

APMワークショップ

廃材再⽣師�加治聖哉
ことしの⼲⽀展＜⺒＞

宮内摂⽥屋百景展
開催延⻑のおしらせ

【会 期】2025年1⽉4⽇㊏〜3⽉30⽇㊐
【会 場】秋⼭孝ポスター美術館�⻑岡
【休館⽇】⽕曜⽇

【会 期】2025年1⽉5⽇㊐
          〜1⽉27⽇㊊
【会 場】秋⼭孝ポスター
          美術館�⻑岡
【休館⽇】⽕曜⽇

 明けましておめでとうございます。
 　摂田屋、宮内の皆様には、常日頃より私たちミライ発酵本舗の活動に対して温かいご支援を
いただき、厚く御礼申し上げます。 本年も、食とアートを軸とした様々なイベント開催やまち
の魅力発信を行ってまいります。
　昨年の「思い出マップ」と「未来キャンバス」の制作で、地元の皆様や子どもたちと当
社スタッフが楽しそうに協働している姿を見て、「近者悦、遠者来」のまちづくりをブレ
ることなく進めていこうと気持ちを新たにしました。そこで現在取り組んでいるのが、空
き家のリノベーション事業です。旧竹樋茶舗の建物をシェアキッチンに改修し、誰もが気
軽に立ち寄れる、まちに開かれた、居心地のよい場に再生します。夏頃にオープンの予定
ですので、ぜひいらしてください。こうした取り組みを積み重ねていって、趣のある街並
みを未来キャンバスに引き継いでいきたいです。

ミライ発酵本舗株式会社
 代表取締役社長 水流 潤太郎（つるじゅんたろう）

冬の⼿しごと
ヒンメリづくり

12/14(土)に北欧雑貨のヒンメリとスト
ロースターづくりに挑戦しました。
ストロースターとは�で作ったクリスマ
スのオーナメント。町内の方や子連れの
方、最近近くに引っ越してきた方が集ま
り、苦戦しながらも可愛いヒンメリを作
ることができました！

昨年＜辰＞引き続き、今年も廃材を使った
アート作品を手掛ける加治聖哉さんの干支
作品を展示いたします。

今回は加治聖哉さんの2024年12月発売の
作品集の販売もあります！
150ページ超えの大ボリュームの最新作品
まで載った1冊となっているようです。箔
押しスリーブに収納されるようで装丁好き
なAPMスタッフの私としてはわくわくして
います。

現在製作中とのことで、どのような＜巳＞
になるか楽しみです。新年初のアート鑑賞
にぜひお越しください。

多摩美術大学大学院の
イラストレーション研
究グループ院生と、
APMの活動を通して繋
がったアーティストた
ちが、宮内・摂田屋に
愛着と興味をもつよう
になり、それぞれ独自
の視点から切り取った

どこを切っても可愛い梅の花があらわれ
る飾り巻き寿司。ひな祭りやお花見にピ
ッタリです。煮菜は基本の味つけと酒粕
入り、うち豆入りの3種類を教わります。

※ご好評につきキ
ャンセル待ち対応
とさせていただい
ております
(12/20時点)

2/9(⽇)に開催される第3回⽬
献⽴は「梅の飾り巻き寿司」「煮菜」

宮内・摂田屋のポスターを展示いたしま
す。ご好評いただきまして展示期間を延長
する運びとなりました。
雪国の生活や独自性、心に響き渡る魅力を
お楽しみください。

☚加治聖哉さん作
大蛇のイラスト


